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as 	 Artículo 1.0—Las Leyes obligarán en la Península, e
do	 Islas adyacentes, Can4rias y territorios de Africa suje-
en
	

tos a la Legislación peninsular, a los veinte días de su
ve-
	 promulgación, si en ellas no se dispusiere otra cosa.

te-
 Se entiende hecha la promulgación el día en que ter-

mina la inserción de la ley en el "Boletín Oficial del
Estado".

Artículo 2..—La ignorancia de las leyes no excusa de
su cumplimiento.

Artículo 3.0—Las leyes no tendrán efecto retroactivo
si no dispusieren lo contrario.—(Código civil vigente.j

Las leyes, órdenes y anuncios que se mande publicar
en los BOLÈTINES OFICIALES se han de remitir al
Gobernador de la provincia, por cuyo conducto se pasa-
rán a los editores de los mencionados periódicos.

RR. 00. 26 Marzo 1837 y 31 Agosto 1863).

Trimestre. . . . 12'50 Trimestre 	 15
Seis meses . . . 21 Seis meses. . 	 .• 	 . 28
Un ario. . . . . . 40 Un ario 	 50

Venta de números sueltos a 40 céntimos de peseta.

PAGO ADELANTADO

Las Corporaciones provinciales y municipales vienen
obligadas al pago de todos los . anuncios de subasta que
manden publicar, aún cuandq, aquéllas resulten desiertas
por falta 'de rematante: (Reales órdenes de 18 de Marzo
de 1904 y 7 de Febrero de 1906).

mal
Franqueo
concertado

Reglamento de 2 de Julio de 1924.
Articulo 20.—Las entidades municipales abonarán, en

primer término, al Notario que, en su caso, autorice la
subasta, los dérechos que le correSpondan y los suple-
mentos que haya adelanta& y abonarán igualmente los
derechos de inserción de los anuncios en los periódicos,
cuidando de reintegrarse del rematante, si lo hubiere,
del importe total de estos gastos con arreglo a lo dis.
puesto en la regla octava del. artículo 6. 0 de este Regla-
mento.

ADVERTENCIA.—No se insertará ningún edicto o
anuncio que sea a instancia de parte sin que abonen los
interesados el importe de su publicación o garanticen
el pago a razón de 1'25 pesetas línea o parte de
ella.

SE PUBLICA

PROVINCIA 1D E CÓRDOBA
DOMINGOS
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a, e: ' DECRETO de 11 de Enero de 1943
a C3' 	 por el que se rehabilita el plazo
;ado 	 para que los funcionarios civiles y
Y 	 militares puedan acogerse al régi-
onie ' 	men de derechos pasivos máximos.
lob! 	 La disposición segunda transito-
5 a3: na del Reglamento de veintiuno de
aida', Noviembre de mil novecientos veinti-
ale, siete, dictado para la aplicación del

Estatuto de las Clases Pasivas del
;e ha Estado, concedió un plazo de seis me -est 

para que los ernpleados civiles y
a dt militares ,ingresados en el servicio del
1941 Estado, a partir de primero de Enero
onl-de mil novecientos diecinueve, pudie-

ran optar por los derechos pasivosrtniu:
máximos establecidos en el Capítuloto -quinto del Título segundo de dicho
Estatuto.

dell.. La novedad del sistema, la inad-
s de ikvertencia y la imprevisión han sido
ira causas concurrentes de que un buen
siend número de empleados' no ejercitaran

a su tiempo , la facultad que se les
dos concedía, percatándose después de la

desventaja de su situación; lamen-
do st tándola y deseando remediarla, como

lo demuestra la considerable cantidad
de ellos que ha acudido en súplica a
la Dirección General. de la Deuda y
Clases Pasivas.,

Muchos son, asimtismb, los casos
de interrupciones o de intermitencias

013A

en el descuento de las cuotas suple-
mentarias, base d e . los derechos pasi-
vos máximos, anomalía debida prin-
cipalmente a las excepcionales cir-
cunstancias por que atravesó la Pa-
tria durante la Gloriosa . Guerra de
Liberación.

Ha ocurrido también que mientras
la Disposición tränsitoria dicha al
principio ha stdo aplicada con el de-
bido estricto rigor por la Dirección
General de la Deuda y Clases Pasi-
vas, denegando cuantas solicitudes de
opción se dedujeron fuera de término
algún Departamento ministerial no ha
seguido el mismo criterio rigorista,
creándose de hecho situaciones que
pugnan con la equidad.

Parece llegado él momento de res-
tablecer la anormalidad perturbada,
de aclarar, definir y estabilizar situa-
ciones equívocas y de ordenar en su-
ma, definitivamente el sistema, oró-
curando a todos los empleado la po-
sibilidad de colocarse en condiciones
de obtener iguales derechos a loS con-
cedidos a otros por las aludidas dis,
páSiciones ministeriales cuya convali-
dación se impone en este caso por
aquella misma razón -de equidad. .

A lo expuesto responde esta dispo-
sición. Su carácter excepcional con-
viene subrayarlo para prevenir en lo
futuro la invocación del precedente;
tan es así que, en armonía, además,
con sus motivos básicos, lo que se
hace es-, por puriclad de principios,

• rahabilitad -el plazo fenecido..
No podía olvidarse en este mo-

•ento, por lo que pueda beneficiar-
les, que nuestra Gloriosa Guerra de
Liberación exaltó la evocación cas-
trense y patriótica de muchos retira-

-dos extraordinarios—patente inequí-
voca de su adhesión anticipada al
Movimiento -Nacibnal—y de otros re-
tirados ordinarios, cile volvieron a si-
tuación aetiva y prestaron servicio en

*el Ejército.

Se precisa también el momento v
condiciones en que ha de satiSfaeer
las cuötas suplementarias -.el personal
de los Ministerios del Ejército, Mari-
na y Aire, teniendo en cuenta, repec-
to de los recargos que hasta la fecha
de su promoción a la escala activa o
profesional, no estaban en condicio-
nes de solicitar el beneficio de los de-
rechos pasivos máximos.

•PrOcura este De.creto compaginar
en lo posible los intereses del Tesoro
Público con los de }Os empleados, de
modo que las atenciones tutelares del
Estado púa con sus - servidores- en
"situación pasiva, siempre Onerosas, s e .
atenúen siquiera sean en pequeña
parte, con el recargo que sobre las
cuotas suplementarias atrasadas és de
Justo rigor exigir.

A este efecto, se mantiene el tipo
del uno por ciento señalado en la Dis-
posición segunda transitoria del Re-
glamento del Estatuto, prefiriéndolo
a la exacción de los intereses legales
de demora que, aunque más ajustado.
a derecho estricto, podría en muchos
casos hacer inaccesible la gracia que
se otorga, cuidando a la vez de estimu-
lar el* ingreso conjunto de las cuotas
atrasadas, stuyo volumen sea aprecia-
ble, mediante, una reducción de tal re-
'cargo.

En su virtud, previa deliberación
del Consejo de Ministros,

:DISPONGO:

Artículo primero..—Se rehabilita el
plazo de seis meses que la Disposi-
ción segunda transitoria del regla-
mento de veintiuno de Noviembre de
mil novecientos veintisiete dictado pa-
la aplicación del Estatuto de las Cla-
ses Pasivas del Estado concedió a los
empleados civiles y militares que ha-
yan ingresado en el servicio del Esta-
do a partir de primero de Enero de
mil novecientos diecinueve, para que
puedan optar poi los derechos pasi-

-
VOS máximos . establecidos en el Ca-
pítulo 'quinto del Título segundô de_
dicho Estatuto.

El indicad() plazo se contará desde.
el siguiente clíaa1 de la publicación
de • este Decreto en el "Boletín Ofi-
cial del Estado".

Artículo segundo.--Quedan conva-
lidadas las-órdenes ministeriales, no
emanadas de la *dominación marxista,
en las que se haya accedido a -las so-
licitudes formbladas fuera del plazo
de acogida a los derechos pasivos
Máximos, prohibiéndose para lo su-
cesivo otorgar concesiones semejantes.

Se ratifica la orden . del Ministerie.
del Ejercito de Catorce de Marzo de
mil novecientos cuarenta y dos ("Dia-
rio Oficial" número sesenta y dos),

*que- Se considerará ampliada al per-
sonal -que adquirió por Orden minis-
terial el derecho a ingreso en los
Cuerpos Jurídico Militar, Farmacia,
Veterinaria, Clero Castrense, Profe-
sores de Equitación y Directores de
Música ingresados en sus respéctivas
escalas antes de primero de Enero. de
mil novecientos veintisiete. 	 -

Todo el personal de que se ha he-
cho mención en este artículo y el com-
prendido . en la Orden que se ratifica
podrá solicitar por instancia, dirigida
al Ministerio 'del Ejército la devolución
de las cuotas abonadas para obtener
derechos pasivos máximos.

Artículo tercero.---,Quienes en el
plazo ahora concedido no ejerciten el
derecho de opción, se entenderá que
renuncian a los derechos pasivos tná-.
ximo; consignándose esta renuncia en
sus respectivos títulos o expedientes
personales, salvo circunstancias espe-

males obstativas que previa alegación
y justificación por log interesados,
motivarán propuesta de los Jefes o
Autoridades de que dependan, qué
será resuelta discreeionalmente por el
Ministro de Hacienda.

Articulo cuarto.—Los empleados ci-

bre
Fite,
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viles y militares que no hubieran satis-
fecho todos los devengos de sus cuotas
suplementarias a partir de la primera
toma de posesión de sus eMpleos, o
hubieran sufrido los descuentos con
interrupciones O - intermitencias, po-
drán legalizar su situación con res-
pecto a los derechos pasivos máxi-
mos, ateniéndose en cuanto les con-
cierne a las disposiciones de este De-
creto.

Artículo quinto.—Es aplicable este
Decreto a los eMpleados militares qu-2
pasaron a la situación de retirados
extraordinarios creada por los Decre-
tos-Leyes de veinticinco y veintinue-
ce dé Abril de mil novecientos treinta
y uno y demás disposiciones dicta-
das sobre esta materia y volvieron o
vuelvan a situación activa con arreglo
al Deecreto de ocho Enero de mil no-
vecientos treinta y siete y sus concon-
dantes, quedando sometidos a las for-
malidades de solicitud y al pago de
atrasos bien entendido que éstos ha-
brán de girarse sobre los haberes abo-
nables a efectos pasivos en consonan-
cia con lo dispuesto en el Decreto
de once de Abril de mil novecientos
treinta y nueve, complementario del
de ocho de Enero- de mil novecientos
treinta y siete.

Artículo sexto.—También es de
aplicación este Decreto a los retira-
dos ordinarios reingresados, o que
sin reingresar en las escalas activas
del Ejército, hayan prestado servicio
en el mismo durante la Guerra de Li-
beración, si hicieren uso de la facul-
tad que se les concede y solicitaran
mejora de pensión por el abono del
tiempo de servicio de campaña a que
tienen derecho, según el artículo cuar-
to de la Ley de quince de Marzo de
mil novecientos cuarenta, computable
a efectos pasivos, debiendo en su ca-
so, satisfacer las cuotas suplementa-
rias correponclientes.

Artículo séptimo.—El personal de
los Ministerios del Ejéricito Marina y
Aire. actualmente perteneciente a las
escalas activas o que en lo sucesivo
ingresen en las mismas, procedentes
de la categoría d g Alumnos de las
Academias anteriores al dieciocho de
Julio de mil novecientos treinta y seis,
o de las escalas de - Complemento,
Provisional u otras similares, satisfa-
rán 'las cuotas suplementarias corres-
pondientes desde el momento en que
fueron promovidos a sus empleos
dentro de dichas escalas, con tal de
que, por su condición de ,militares,
devengasen sueldo con cargo al Pre-
supuesto del Estado_

Artículo octavo.—Los empleados
civiles y militares podrán hacer efec-
tivas las cuotas suplementarias atra-
sadas en cualquiera de las formas si-
guien tes:

A) De una sola vez.
B) En plazos trimestrales de

cuantía superior a mil pesetas.
C) Descuento mensual del diez

por ciento sobre el sueldo. El funcio-
cionario que opte por esta forma de
pago queda facultado para abonar, en
cualquier momento, el resto de su dé-
bito del modo establecido en los

parrtados A) y B).
Las cuotas sufrirán los recargos

que a continuación se expresan:
a) La satisfechas en la forma 01

apartado A), et cero cincuenta por
ciento.

b) Las abonadas en los plazos
trimestrales prevenidos en el aparta-
do B), el cero setenta y cinco por
cientth

c) Las que se extingan por el des-.
cuento mensual señalado en el apar-
tado C) el uno por ciento.

Las cuotas correspondientes al
personal a que se refiere el artículo -
séptimo no sufrirán recargo alguno

hasta que dicho personal fué prom.-
•vido a la escala activa o profesional.
A partir del día primero del mes si-
guiente a dicha promoción, abonarán
LO S recargos que se ser-talan anterior-
mente.

Los que prestaron servicio en zona
roja percibiendo bn ella sus haberes,
sólo vendrán obligados a satisfacer
las cuotas atrasada con el incremento
citado, desde el momento en que vol-
vieron a adquirir una-situación legal
en el Ejército Nacional, ya que no les
es fomputable a efectos de retiro el
tiempo servido a los rojos'.

Artículo noveno.--En lo sucesivo,
los ernipleados civiles y militares de
nuevo ingreso en el momento de to-
mar posesión de sus empleos, serán
invitados expresamente por los res-
pectivos habilitados a optar o no por
los derechos pasivos máximos. Tan-
to la opción corno la renuncia se for-
mulará por escrito y se consignarán
en los respectivos títulos,- filiaciones
u hojas de servicio, según los casos.

De igual Modo se procederá al
reingresar los cesantes, excedentes y
supernumerarios y los retirados, a
quienes afecten los artículos quinto
y seto de este Decreto, y en todo
caso de vuelta al-servicio activo pro-
cedentes de cualquier otra situación

Artículo décinro.—Si sobreviniera
el ` derecho a pensión antes de extin-
guirse la obligación del pago de cuo-
tas atrasadas, se estará a lo dispues-
to en el pareafo segundo de los ar-
tículos noventa y nueve y ciento once
del Reglamento del Estatuto.

Disposición adicional—Sin per-
juicio de las disposiciones comple ta-
rlas que. para la ejecución de este
Decreto sea necesario dictar, se ob-
servarán, desde luego, las reglas si-
guientes:

Primera.—La opción de que trata
el artículo primero se ejercitará por
medio de instancia dirigida 'hl Jefe
del Centro o dependencia en que el
empleado civil preste sus servicios, y
sí fuese militar dirigirá la instancia al
Jefe del Cuerpo, buque, Centro o de-
pendencia correspondiente.

Segtmda.—Las instancias serán
siempre registradas. Obligatoriamen-
te se dará recibo de ellas. archiván-
dose en su día en el expediente per-
sonal de cada interesada.

Tercera.—Contendrán las instancias
la expresa manifestación del em-
pleado de comprometerse a abonar
la cuota mensual suplementaria del
cinco por-ciento de su sueldo íntegro,
tanto en lo sucesivo coma, en su,
caso, retrotrayendo la obligación por
cuotas y recargo a la fecha de la pri-
mera toma de posesión, o, también
en su caso, refiriéndose a las cuotas
suplementarias .atrasadas más su re-
cargo, que habrá de abonar, corres-
pondiente a las interrupciones o a las
irrtermitencias que hubieren sufrido
los descuentos de aquéllas, girándo-
se los tales recargos y cuota en todo
caso sobre los devengos que se-pun-
tualizan en los artículos noventa y
cinco y ciento siete del Reglamento
del Estatuto.

Cuarta.—A lbs efectos del artículo
octavo, los empleados que deseen ob-
tene,r las reducciones del recargó ex-
presadas en el mismo lo manifestarán
en sus initancias con el compromiso
correspondiente.

Quinta.—Los habilitados practica-
rán las liquidaciones adecuadas a los
casos previstos en este Decreto y las
notificarán a los interesado, teniéndo-
se por firme si en el plazo de treinta
días hábiles, contados desde el si-
guiente a la notificación, no hicieran
los interesados objeciones ante el pro-
pio habilitado, el cual, con su infor-
me, las Someterá a la resolución, sin

ulterior recurso, del Jefe del Centro
/Cuerpo o dependencia donde el em-
piado sirva.

Sexta.-Los habilitados podrán
recabar cuantos antecedentes, datos
y documentos y pruebas estimen ne-
cesarias para la práctiCa de la liqui-
d'ación.

Séptima.—Extinguida la obligación
del pago de cuotas atrasadas, ex-
pedirán los habilitados certificación
del finiquito, la gual deberán exhibir
los interesados, tomándose razón de
las mismas certificaciones, siempre
que se les destine a otra oficina, cen-
tro o dependencia donde hayan de
entrar en nómina distinta de la en
que figuraban cuando la obligación
por atrasos se extinguió.

Octava.—En cuanto convenga con
los preceptos de éste Decreto, se ob-
servarán las reglas sobre ingreso en
et Tesoro y justificación de los des-
cuentos contenidos en las Reales Or-
denes de ocho y dieCinueve de Enero
y dieciséis de Marzo, once de junio y
cuatro de julio de mil novecientos
veintisiete, e n. su relación con el Re-
glamento del Estatuto.

Novena.—Se autoriza al Ministro
de Hacienda para dictar las disposi-
cions que requiera la ejecución de
este Decreto y las que, en relación
can él, le propongan los Ministerios
del Ejército, 'Marina y Aire.

Así lo dispongo- por el presente
Decreto, dado en .Madrid a once de
Enero de mil novecientos cuarenta y
tres!:

FRANCISCO FRANCO

Ministerio de la Gobernación
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ORDEN de 14 de Enero de 1943 por

la que se fijan las reglas para el
cumPlimiento de la Ley de 12 de
Diciembre de 1942 sobre Interven-
tores y Depositarios interinos con
posterioridad al 18 de Julio de 1938.

Establecidas por la Ley de 12 de
Diciembre de 1942 las normas para
el ingreso en los Cuerpos Nacionales
de Interventores y Depositarios de
Fondos de Administración Local, de
aquellos funcionarios que desempe-
ñaron el cargo interinament con
posterioridad al 18 de Julio de 1936.

Teniendo en cuenta que la rápida
normalización de estos Cuerpos exige
resolver en un plazo p'erentorio la
situación definitiva de todos los fun-
cionarios pertenecientes a los mis-
mos, y con objeto de proceder al
debido cumplimiento de la Ley cí
tada,

Este Ministerio ha dispuesto:
1.° Todos aquéllos que se consi-

deren comprendidos en los beneficios
de la Ley de 12 de Diciembre de 1942,
habrán de solicitar de la Dirección
General de Administración Local,
con arreglo a las normas que ésta
establezca, y dentro de los treinta
días hábiles siguientes a la publica-
ción de las mismas en el «Boletín
Olicial del Estado», el ingreso en los
Cuerpos Nacionales de Interventores
y Depositarios de Fondos de Admi-
nistración Local.

2.° A los efectos de los artículos
primero y segundo de la citada Ley,
y de conformidad con lo que en la
misma se dispone, sólo serán compu-
tables los servicios prestados con
carácter interino entre el día 18 de

Julio de 1936 y el 12 de Diciembre de
1942, fecha de la Ley.

3.0 La Dirección General de Ad.
ministración Local, a la vista de los
justificantes aportados por los inte
resados, y conforme a las circunstan.
cias que éstos reunan y acrediten,
resolverá sobre su derecho a ingre.
sar, o no, en el Cuerpo respectivo,
Las resoluciones que, en este as.
pecto, dicte a la Dirección podrán ser
recurridas en alzada ante este Minis.
terio en el plazo de quince días, sin

ulterior recurso.
4.0 Resueltos los recursos, se pu.

blicarán en el «Boletín Oficial del
Estado» las relaciones completas de
los Interventores y Depositarios com.
prendidos en los artículos primero y
segundo de la Ley de 12 de Dicietn.
bre de 1942. Los que no figuren en

-dichas relaciones, bien .por haber
sido excluidos, bien por no haberlo
solicitado en tiempo y forma, de.
caerán por completo en cuantos de.
rechos pudierpn alegar con arreglo a
la citada Ley.

5. 0 El Instituto de Estudios de
Administración Local, de acuerdo-
con la Dirección General del ramo,
procederá a organizar el correspo n.
diente cursillo de formación y capa.
citación para los declarados con d e .
recho a ingresar, conforme a lo dis.
puesto en el articulo tercero de la

Ley antes citada. L1 asistencia a di.
cho curso y su aprobación serán re.
quisitos indispensables para que los
interesados puedan perfeccionar su
derecho. Finalizado el curso, el In s .
titutO de Estudios remitirá a la Diree

ción General la lista de los aproba.
dos, a fin de poder decretar su indo.
sión en el Cuerpo.

6.° Cumplidos los anteriores trá-
mites, y con arreglo a la lista re.
initida por el Instituto, la Dirección
General de Administración Local
procederá% publicar en el «Boletín
Oficial del Estado» las relaciones
definitivas de los Interventores y De-
positarios ingresados con arreglo a

la Ley de 12 de Diciembre de 1942,
los cuales serán incluidos en la
quinta categoría , de sus respectivas
Cuerpos.

Madrid 14 de Enero de 1943.
-PEREZ GONZALEZ

Ministerio de Hacienda

Núm. 157_

ORDEN de 11 de Enero de 1943 por
la que se dictan normas para la
aplicación del impuesto sobre el
Calzado de la Contribución de Usos
y Consumos, creado por la Ley de
31 de Diciembre de 1942. -

limos. Sres.: En cumplimiento dein

dispuesto en el artículo décimo de la
Ley de 31 de Diciembre de 1942
creando el impuestó sobre el consu.
mo interior de España del calzado dt
todas cla-ses, y en uso de la autoriza.
ción concedida por el artículo 17 del
mismo texto legal,

Este Ministerio ha tenido a lbid
disponer lo siguiente:

1. 0 Este impuesto grava el calza.
do de toda clase, cualquiera que se31,_
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e dua -su aplicación y material con que esté
.confeccionado, cuyo precio de venta,

Ad.. -en origen o en el momento de la im-
1 portación, sea superior, a quince pe-

nte. setas par.
2.° El tipo de imposición será del

ten, e
• .anco por cien sobre el precio de ven-

gre. -ta a pie de fabrica o taller, para el
ivo. :producido en España, y sobre el va-

lor en frontera o puerto español; in-
cluidos los derechos d e. importación,
para el que se importe del extranjero.

, 3 •° Este impuesto grava el consu-
mo de calzado en el interior de Espa-

P11 	 fia, o sea, en la Península, Islas Ba-
leares y Canarias y. plazas de Sobe-
ranía de España en Marruecos (Ceu-

olio; ta y Melilla).
• o y 4.° El impuesto sera exigible de
era los f l bricantes o productores en la
en forma y plazos señalados en la pre-

ibeti. sente Orden, los que podrán repercu-
erlit tirlo hasta el consumtdor final.
ele4 	 El beneficio, comercial de los inter-

mediarios entre el productor y el con-
- 	 final 'no girará, en ningún

71 caso, sobre el impuesto, que . podrá
de repercutirse única noente por el impor-

Tdo' te con que ha sido gravado en origen.
Los Organismos oficiales que tie-

nen a su...cargo el señalamiento y vi-
gilancia de los precios, podrán auto-
rizar que en el precio de venta vaya
-incluirlo el impuesto, sin diferenciar
ambas partidas, siempre que se cum-
pla inexcusablemente la condición del
párrafo anterior. En el caso de que el
impuesto no f gurase englobado en el
precio de venia, aquél se hará grabar
en la misma forma que el precio de
venta al púb ico, -con la siguiente in-
dicación: «5 por 100 de lisos y Con-
sumos en origen, pesetas ...».

5.° A efectos de este impuesto se
entenderán como fobricantes de cal-
zados no sólo los que se hallen ma-
tri u'ados como tales, sino también
aquellos industriales que compren la
producción a trabajadores manuales
o que empleen los procedimientos de
des , jos, o análogos.

6.° Los fabricantes a que se refie-
re ti ratimero anterior presentarán en
la Delegación o Su/y:Delegación de
Hainda respectivas antes de 1.° de
M rzo próximo una declaración ini-

1 a I conform,e a lo dispuesto en el nú-
mero 21 de la Orden ministerial de 18
de Febrero de 1941 ' («Boletín Oficial
der Estado» del 20), quedando excep-
tuados de esta obligación aquellos fa-

da bricantes que la hubieran presentado
con anterioridad en cumplimiento de
lo p i., venido en la Orden ministerial
de 26 de Abril de 1941 que regulaba
el impuesto sobre el calzado de lujo.

7.0 Para la contabilización y de-
c l aración trimestral de operaciones
efectuadas, así como para la liquida-
ción e ingreso del impuesto y demás
obligaciones de los fabricantes, regi-
rán las prevenciones, de los números
séptimo a 11 inclusive de--la mencio-
nada Ornen ministerial de 26 de Abril
de 1941 («Boletín Oficial del Estado»

27),
Ai pie de las declaraciones trimes-

trales y a continuación de los datos
relativos al consumo de kilowatios.
hora y de los jornales invertidos, se
hará constar el número de unidades

za 	 produci-las que, a efectos del impues-
seei lo, se referirá a pares de calzado. 	 •

8.° Quedan sujetas a este impues-
to todas las ventas e importaciones
que se efectúen ä partir del día 15 del
actual, cualquiera que sea la fecha en
que se hayan convenido o contrata-
tado. A este objeto se entenderá por
fecha de la venta aquélla en que se
efectúe la facturación, aa embarque o
entrega de la mercancía a la empresa
transportista, extremo éste que será
rivrosamente comprobado por la
inspección técnica en la primera vi-
sita que gire.

9.° La liquidación del impuesto
en los casos de importación se efec-
tuará por las Administraciones de
Aduanas de conformidad con lo dis-
puesto en la Orden ministerial de 1.°
de Julio de 1941 («Boletín Oficial del
Estado» del 5).

Madrid 11 de Enero de 1943.
BENJUMEA BURIN

limos. Sres. Directores ge.nerales
la Contribución de Usos y Consu-
mos y de Aduanas.

Núm. 156
,

ORDEN de 12 de Enero de 1943 por
la que se dan normas para aplica-
ción de las modificaciones introdu-
cidas en el impuesto sobre los Mue-
bles de ia Contribución de Usos y
Consumos, por la Ley de 31 de Di-
ciembre de 1942.
Ilmo. Sr.: Para la debida ejecución

de lo dispuesto en los apartados b)
y c) del artículo 12 de la Ley de 31
de Diciembre de 1942 ("Boletín Ofi-
cial del Estado" de 1.2 de Enero),
y haciendo uso de la facultad conce-
dida en el artículo 17 del mismo tex-
to legal,

Este Ministerio ha tenido a bien
disponer lo siguiente:

1.9 El impuesto que grava los
Muebles de todas clases construidos
en madera; metal, mimbre, etc., com-
prendidos en el epígrafe 15 del gru-
po A) de las Tarifas del impuesto de
Consumos de lujo (antiguo "Subsi-
dio"), aprobadas por Decreto de 14
de Diciembre de 1942 ("Boletín Ofi-
cial del Estado" de 1.2° de Enero),

_salvo las excepciones que se expresan
en la presente Orden, pasarán a for-
mar parte de la Tarifa 3.4 de la Con-
tribución de Usos y Consumos bajo el
concepto de "Muebles" con el nú-
mero 14.

Este impuesto. grava Ios muebles
que se adquieran en el interior de la
Península, Islas Baleares y Canarias
y plazas de Soberanía de España en
Marruecos, ya sean construidos en
España o importados del extranjero.

2.2 Se exceptúan del impuesto los
muebles conceptuados corno de car-
pintería contruídos con madera de
pino para cocina y sintilares, y las ca-
mas, incluido el somier, cuyo valor
no exceda de doscientas pesetas.

3.9 Los Muebles que tengan ca-
rácter de antigüedades y los pianos,
pianolas y relojes de pared, que estén
construidos o contegan marfil, con-
cha, laca, ámbar, alabastro o piedras
de valor snperioia a-éstas, cristal ta-
llado o gravado, porcelana, bronce
u otros metales forjados, ciribelados
o trabajados finamente, continuarán

, sujetos al impuesto de Consumos de
lujo, agravándose por los epígrafes
correspondientes de la Tarifa general
del citado impuesto, o sea por-el epí-
grafe 8.9 los considerados como an-
tigüedades y por el epígrafe 10 los
cine tengan la consideración de ar-
tículo de lujo, con arreglo a las ca-

racterísticas señaladas anteriormen-
te en este número.

4.2 El tipo de imposición es el 5
por 100 sobre el precio de venta a
pie de fábrica o taller para los mue-
bles que se construyan en España, o
sobre el valor en frontera o puerto
español, incluidos los derechos de
Aduanas para los que se importen
del extranjero.

Los Muebles construidos por indus-
triales para su venta directa al. pú-
blico se regularán por lo dispuesto
en el número 11 de la presente Orden.

5.9 El impuesto será exigible de
los fabricantes o constructores en la
forma y plazos señalados' en la pre-
sente Orden,- lo que podrán repercu-
tirlo' hasta el consumidor final.

El beneficio _comercial de los inter-
mediarios. entre el productor y el con-
sumidor no girará en ningún caso so-
bre el impuesto, que podrá repercu-
tirse únicamente por el importe Con
que ha sido gravado en origen.

Los comerciantes detallistas podrán
englobar en el precio de venta al pú-
blieo la parte correspondiente al im-

puesto, sin separación expresa del
importe de éste.

6.2 A efectos de este impuesto se
entenderán como fabricantes de mue-
bles no sólo, los que se hallen matri
'culados como tales, sino 'también
aquellos industriales que compren la
producción de otros talleres o de ar-
tesanos que trabajen para ellos por
cualquier sistema de retribución.

7.2 Los fabricantes a que se refie-
re el número anterior presentarán an-
tes de 1.9 de. Marzo próximo una de-
claración inicial de su industria ante
la Delegación o Subdelagación respec-
tiva, conforme al número 21 de la ,Or-
den ministerial de 18 de Febrero de
1941 ("Boletín Oficial del Estado"
del i20)'.

8.9 Para la contabilización y decla-
ración trimestral de • operaciones
efectuadas, así como para la liquida-
ción e ingreso-del impuesto y demás
obligaciones de los fabricantes, regi-
rán las prevenciones de los números
22 a '27 inclusives de la citada Orden
ministerial de '18 de Febrero de 1941.

9.2 Se gravarán en la forma se-
ñalada en los números anteriores las
ventas e importaciones que se reali-
cen a partir de la publicación de la
presente, cualquiera que sea la fecha
en que se hayan convenido o contra-
tado. A este objeto se entenderá como
fecha facturación, embarque o entre-
ga de la mercancía a la empresa'
transporiista, extremo éste que será
rigurosamente comprobado por la
Inspección técnica en la primera vi-
sita que gire.

10. Los comerciantes que tengan
en su poder Muebles 'sujetos al im-
pue,sto en los cuales éste no haya si-
do cobrado en origen, lo . percibirán
por medio de tickets que adquirirán
en las Coniisarías del impuesto de
Consumos de 11.0 de las Delegaciones:
de Hacienda; en al forma y con el
tipo del 3 por 100 sobre el precio de
venta que 'venía percibiéndose hasta
la .fecha. •

11. Los fabricantes o constructo-
res de muebles que vendan directa-
mente al público su producción ven-
drán obligados a percibir del compra-
dor el impuesto del 3 por 100 Con que
que vienen gravados en la menciona-
da Tarifa del Reglamento del impuesto
de Consumos de lujo en la forma dis-
puesta en dicho Reglamento.

Esto, no obstante, si desearen in-
gresar el impuesto por el sistema de
declaración trimestral de ventas 'con
arreglo al régimen establecido en los
números anteriores de la presente Or-
den para los fabricantes que no venden

-directamente al público, lo solicitarán

de la Dirección General de' la Contri-
bución de Usos y Consumos,- la que
podrá concederlo o denegarlo.

12. La :liquidación del impuesto
en los casos de importación se efec-
tuará por las Administraciones de
Aduanas con arreglo . a lo dispuesto
en fa Orden . Ministerial de 1.9 de Ju-
lio de 1941 ("Boletín Oficial del Es-
tado" del 5).

Madrid 12 de Enero de 1943.
BENJUMEA BURIN

Ihno. Sr. Director general de la Con-
tribución de Usos y Consumos.

Diputación Provincial
de Córdoba

INTERVENCION

Núm. 196

MES DE ENERO DE 1943

Distribución de fondos para satis-
facer las obligaciones del presupues-
to provincial, correspondientes ai
citado mes, que se formula en cum-
plimiento de lo que preceptúa el ar-
tículo 275 del Estatuto provincial vi-
gente,aprobada por la Comisión Ges-
tora en 12 de Enero actual.

CAPITULO I

Obligaciones generales
Artículo 1.° Servicios generales

del Estado, 3.400'00 pesetas.
Artículo 2.° Pactos y compromi-

sos, 14.135'33.
Artículo 3.° Deudas, 8.179'87.
Artículo 5.° Pensiones, 17.132'07.
Artículo 9.° Suscripciones, anun-

cios, impresiones y demás gastos sí-
milareS, 334'75.

Artículo 11.° Gastos indetermina-
dos, 375'00.

Total por capítulo, 43.557'02.

CAPITULO II

Representación provincial

Artículo 1.° De la Diputación y
Comisión provincial, 750'00.

Artículo 2.° Del Presidente de la
Diputación y Comisión provincial,
2.395'83.

Artículo 3.° Dietas de los Diputa-
dos provinciales, 833'33.

Total por capítplo, 3.979'16.

CAPITULO IV

Bienès provinciales

Artículo 2.° Mejora, conservación
y custodia, 9.184'70.

Total por capitulo, 9.184'70.

CAPITULO' V

Gastos de recaudación

Artículo 1.° De arbitrios, impues-
tos, tasas, derechos o rentas provin-
ciales, 26.826'25.

Total por capítulo, 26.826'25.

CAPITULO VI

Personal y material

Articulo 1.° De las Oficinas, pe-
setas 48.309'13.

Artículo 2.° De los Establecimien-
tos provinciales, 29.907'08.

Artículo 3.° Material de la Dipu-
tación y Comisión provincial, 250'00.

Artículo 4.° Gastos generales de
la Corporación, 3.83333:

Total por capítulo, 82299'54.

as.
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CAPITULO VII

Salubridad e higiene

Artículo 3.° Para subvencionar las
obras de carácter sanitario que lleven
a cabo los Ayuntamientos de la pro-
vincia, 41'66.

Total por capítulo, 41'66.

CAPITULO VIII

Beneficencia

Articulo 1.° Atenciones generales,
3.738'61:

Artículo 2.° Maternidad y expósi-
tos, 37.731'75.

Artículo 3.° Hospitalización de en-
fermos, 141.337'32.

Artículo 4.° Huérfanos y desam-
parados, 108.782'79.

Artículo 5.° Dementes; 53.768'25.
Artículo 9.° Calamidades públi-

cas, 250'00.
Total por capítulo, 345.608'72.

CAPITULO IX

Asistencia social

Artículo 1° Otras Instituciones
de carácter social, 10000.

Artículo 1° Obligaciones impues-
tas por las leyes, 6.083'33.

Total por capítulo, 6.183'33.

CAPITULO X
Instrucción pública

Artículo 1.° Atenciones generales,
645'83.

Artículo 2.° Escuelas industriales,
6.083'33.

Artículo 5.° Escuelas de sordo-
mudos, 912'50.

Artículo 6.° Escuelas de ciegos,
12500.

Artículo 9.° Bibliotecas, 41'66.
Artículo 10.° Otros Establecimien-

tos e Institutos de cultura pública,
41'66.

Artículo 11.° Monumentos artísti-
cos e históricos, 83'33.

Artículo 12.° Subvenciones o be-
- cas, 4.816'66.

Total por capítulo, 12.749'97.

CAPITULO XI

Obras públicas y edificios
provinciales

Artículo 2.° Construcción de ca.
minos vecinales, 30.516'66.

Articulo 3.° Reparación y çonser- •

vación de caminos vecinales, pese-
• as 58.382'41.

Artículo 5.° Reparación y conser-
vación ele otros caminos y carreteras
provinciales, 7.136'08.

Artículo 10. 0 Reparación y con-
servación de edificios provinciales,
4,877'91.

Total pcir capítulo, 100.913'06.

CAPITULO XIV.

Agricultura y ganadería

Artículo 1. 0 Atenciones generales,
5.666'66.

Artículo 5.° :Fomento de la gana-
dería y de sus industrias derivadas,
416'66.

Artículo 9.° Concursos y exposi-
ciones, 250'00.

Total por capítulo, 6.333'32.
" CAPITULO XV

Crédito provincial
- Artículo único. Operaciones de

crédito provincial, 70.006'86. .
Total por capítulo, 70.006'86.

• _ CAPITULO XVII
Devoluciones

Artículo 1.° Por ingresos indebi-
dos, 2.500'00.

Artículo 2.° Por otros conceptos,
20.625'86.

Total por capítulo, 23.125'86.
CAPITULO XVIII

Imprevistos
Artículo único: Para los servicios

no comprendidos en el Presupuesto,
2.500'00.

Total por capítulo, 2.500'00.
CAPITULO XIX

Resultas
Artículo 1.0 Obligaciones pendien-

tes de pago de presupuestos cerrados
y liquidados, 300.000'00.

Total por capítulo, 300.00000.
Total general, 1.033.309'09.
Asciende la presente distribución

de fondos a las figuradas UN MI-
LLON TREINTA Y TRES MIL TRES-
CIENTAS NUEVE PESETAS NUE-
VE CENTIMOS.

Córdoba 16 de Enero de 1943.-

E1 Presidente, Enrique Salinas.
	n-•1111.-n	

Tesorería de Hacienda
DE LA

PROVINCIA DE CORDOBA

Núm. 194

En uso de las facultades que me
confiere el apartado 2.° del artículo
33 del vigente Estatuto de Recauda-
ción he tenido a bien nombrar auxi-
liar de la Zona de Recaudación de
Contribuciones de esta capital a don
Ramón Benitez Calvo, a propuesta
del Recaudador de dicha Zona don
Manuel López Jiménez.

Lo cine se hace público a los efec-
tos pertinentes.

Córdoba 15 de Enero de 1943.--E 1

Tesorero de Hacienda, Angel Gon-
zalez.

JEFATURA DE MINAS

MINAS 	 Núm. 9.882

Núm. 77

Don Luis Ornilla Larrazabal, Inge-
niero Jefe del Distrito Minero de
Córdoba.
Hago saber: Que por don Alfonso

Díaz Romero, vecino de Villanueva
de Córdoba, se ha presentado n el
Gobierno civil de esta provincia una
instancia fecha 30 .de Noviembre
1942, solicitando se le concedan 48
pertenencias de la mina denominada
«San Avelino», de mineral Hierro,
sita en el término de Montoro y pa-
raje llamado Solana de la Higuera,
cuyo registro le ha sido admitido
por decreto del señor Gobernador de
11 de Enero de '1943, salvo mejor de-
recho, bajo la siguiente designación:

Se tendrá por punto de partida una
calicata situada a unos 115 metros
del cruce del arroyo denominado La
Higuera con la vereda que baja de
los Lázaros y Escortezadas en direc-
ción a Cifrian y desde dic-ho punto
de partida en dirección Norte, se me-
dirán 400 metros, colocándose la 1.»
estaca.

De 1. 2' a 2.» en dirección Oeste,
400 metros; de l a a 3.» en dirección.
Sur, 800 metros; de 3. » a 4. » en direc-
ción Este, 600 metros; de 4. » a 5.»
en dirección Norte, 800 metros; de 5.»
a 1.» en dirección Oeste, 200 metros;
quedando así ,cerrado el perímetro de
las 48 pertenencias solicitadas.

Lo que se publica por orden del
señor Gobernador por me'dio de este
edicto, para que en el término di 30
días, puedan producir sus reclam-
dones, conforme al artículo 24 de la
Ley, los que se crean con derecho
para ello.

Córdoba 11 de Enero de 1943.-El
Ingeniero Jefe, Luis Ornilla.

MINAS 	 Núm. 9.883
Núm. .78

Don Luis Ornilla Larrazabal, Inge-
niero Jefe del Distrito Minero de
Córdoba.
Hago satier: Que por don Tomás

Arias Alcántara, vecino de Torrecam-
po, se ha presentado' en el Gobierno
civil de esta provincia una instancia
fecha 30 de Noviembre 1942, solici-
tando se le concedan 35 pertenencias
de la mina denominada «Escondida»,
de mineral Mica, sita en el término de
Torrecaranó y paraje llamado Carbo-
neras Bajas en 'terreno de don Barto-
mé Torrico Martos vecino de V.' de
Córdoba, cuyo registro le ha sido ad-
mitido por decreto del señor Gober-
nador de . 11 de Enero de 1943, salvo
mejor derecho, bajo la siguiente de-
signación:

Se tendrá por punto de partida la
'esquina .N. O. de la casilla de la huer-
ta de Los Pérez y desde el en direc-
ción Norte se medirán 100 metros
colocando la 1. » estaca.

De 1." estaca a 2. » Este 500 me-
tros; de 2. 6 estaca a 3.» Sur 500 me-
tros; de 3.» estaca a 4.» Oeste 700 me-
tros; de 4.» estaca a 5.» Norte 500 me-
tros; de 5.» estaca a l'a Este 200 me-
tros; quedando así cerrado el períme-
tro de las 35 pertenencias solicitadas.

I4o que se publica por orden del
señor Gobernador por medio de este
edicto, para que en el término de 30
días, puedan producir sus reclama-
ciones, conforme al artículo 24 de la
Ley, los que se crean con derecho
para ello.

Córdoba 11 de Enero de 1943.-E1
Ingeniero jefe, Luis Ornilla.

De1253tióil (12 lilduslria iIí Mohd
DE CORDOBA

Núm. 166

isuuto: limos d fuul-oil a l me: de [Dure
En cumplimiento de órdenes reci-

bidas del Ilustrísimo señor Secreta-
rio General Técnico del Ministerio de
Industria y Comercio, se hace públi-
ca la presente relación de cupos de
fuel-oil concedidos para el presente
mes de Enero. Dicha relación es
como sigue:

«Electromecánica de Córdoba »,
25.000 Kg.

« Electromecánica de Córdoba »,
50.000 Kg.

«Constructora N. Máquinas Eléc-
tricas», 600 Kg.

«Utensilios Mecánicos», 3.500 Kg.
Córdoba a 16 de Enero de 1943.-

El Ingeniero Jefe, Rafael Eraso.

JUZGADO;3
FUENTE OBEJUNA

Núm. 14
Don José María Luque Cnenda,

de Instrucción , de Fuente Obej
y su partido.
Por virtud del presente edicto (ni

se insertará en el BOLETIN
CIAL de esta provincia, se interes
de toda clase de autoridades te
civiles como militares y demás
viduos de la Policía judicial de
Nación, procedan a la busca y re!

cate de dos cerdos, uno de ellos c¡
tres a cuatro arrobas de peso, orire;
derecha rasgada, izquierda una he:

quilla y golpe delante, kierro a fueg,
M costillar derecho, propiedad
Manuel Maduerio García, y el °ir
de igual peso que el anterior, ore;

izquierda rasgada y mosca delainc
derecha despuntada y -mosca atre
hierro a fuego M en nalga dererh!

Isla
este de la propiedad del ganadero tos
aquél, Fernando Esquinas Cuenct proi
ambos vecinos de esta villa, con de
micilio en su aldea de Alcornocal min

primero y el segundo en ()hielos A Es t.
tos, habiendo ocurrido el hecho e.
finca Fuente ,Blanca, del término su o
Belmez, en la noche del 17 al 18 	 2

actual y caso . de ser habidos
animales sean puestos a -disposick

Goble
de este Juzgado con las personas 

ran

z

cuyo poder se encuentren si no a rt
ditan-su legítima adquisición.

As: lo he acordado en el sumar
que instruyo con el número 187:

este ario por robo.
Dado.en Fuente Obejuna a 29

Diciembre de 1942.-José M."Iticu
-ElSecretario, Javier Pacheco.

• MONTORO

Núm. 40 	 1
Don Miguel Cruz Cuenca, Juez: E!

e inInstrucción de Montoro y su
tido. 	

m

Por la presente requisitoria, 'trado
llama y emplaza para que dentro cm n
término de diez días, siguientes a Nyunt
que aparezca inserta esta requisitloba,
en la Gaceta de Madrid, BOLE'gcond
OFICIAL de esta provincia se ele fecl
sente ante este juzgado el proce%cioareölt
por el delito de hurto Cayetano
rres González, de 19 arios de eebaän
hijo de Antonio y de Dolores, deujo,
tado soltero, natural de jaen, vecucho
de Córdoba, calle Vista Alegre,, 1936;
oficio esquilador con • instrucci610 en
sin antecedentes penales, cuyo aclrovinc
paradero se ignora.para ser reducue .tu
a prisión en sumario que instr:sunto

con el número 73 año 1942, ape1 Adm
biéndole que de no verificarlo S Y en
declarado rebelde, parándole losid

ás 	
:

' perjuicios que haya lugar (2 Dici‘
pTro

m
arreglo a la Ley.

A la vez requiero a los sefi 

l 	 ib

u
Jueces de Instrucción, así como a

autoridades civiles y militares
agentes de la Policía judicial 	 A /\

que procedan a la busca y capturó
expresado procesado, y en el cadeRoedcc
de ser habido sea conducido a El Tr:
disposición al arresto municipalmi

Dado en Montoro a 5 de Enero'o

ti_er

1943.-Miguel Cruz Cuenca,-1°

cretario, Pedro Criado. , en

esta ciudad. 	
mo
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